清远市住房和城乡建设局关于2023年度

清远市历史文化保护传承专项规划

项目绩效自评报告

根据《清远市财政局关于开展2023年度市级财政支出绩效自评工作的通知》（清财绩〔2024〕5号）要求，现结合工作实际，将有关自评情况报告如下：
一、基本情况

为切实做好清远市在城乡建设中系统保护、利用、传承好历史文化遗产，建立分类科学、保护有力、管理有效的城乡历史文化保护传承体系，着力解决城乡建设中历史文化遗产屡遭破坏、拆除等突出问题。根据《历史文化名城名镇名村保护条例》（国务院令第524号，2017年10月7日修订）、《中共中央办公厅 国务院办公厅印发关于在城乡建设中加强历史文化保护传承的意见》《广东省住房和城乡建设厅关于加快推进规划期限至2035年历史文化名城名镇名村、街区保护规划编制（修编）工作的函》文件精神，2022年清远市财政局安排了200万元用于《清远市历史文化保护传承专项规划》编制工作。2022年9月，通过摇珠方式选取清远市永盛工程管理有限公司作为公开招标代理机构，并在2022年10月与其签订招标代理协议。2022年10月28日，在政府采购网上发布了公开招标项目公告。2022年11月28日，在清远市永盛工程管理有限公司现场开标,广东省城乡规划设计研究院有限责任公司中选项目。2022年12月，市住房城乡建设局与其签订《清远市历史文化保护传承专项规划》编制合同，合同金额为181.6万元，并分四期向其进行支付。2023年1月通过择优比选方式，选取了清远市城乡规划编制研究中心作为开展历史文化保护传承专项规划全过程咨询单位，并与其签订《清远市历史文化保护传承专项规划》全过程咨询合同，合同金额为18.1万元，分四期向其进行支付。以上两个合同金额共199.7万元。其中，2023年12月向财政申请119.82万元，广东省城乡规划设计研究院有限责任公司已按合同约定基本完成编制工作，并通过专家评审。清远市城乡规划编制研究中心已按合同约定出具对应阶段的全过程咨询审查意见。《清远市历史文化保护传承专项规划》项目已拨付了共二期的费用合计119.82万元

二、自评情况

（一）自评等级和分数。

自评等级为优秀，自评得分为95分。

（二）专项资金使用绩效。

1.专项资金支出情况。
2023年向财政申请119.82万 元，现已支付119.82万元，支付率100%。

2.专项资金完成绩效目标情况。

市住房城乡建设局分别于2023年2月23日对历史文化专项进行前期收集资料，并在2023年5月22日、2023年11月29日针对重点部门进行再次收集资料。2023年10月20日将初期成果稿向各县（市、区）政府及市直相关单位进行征求意见。2023年10月27日组织专家评审会，并原则上通过。期间按照相关单位及专家意见对成果进行了修改与完善。2023年11月9日将中期成果稿向社会公开征求为期一个月的征求意见。2023年11月29日向市国土空间规划委员会报送审查意见。2023年12月11日对重点部门再次征求意见。2023年12月21日送纸质材料到重点部门进行复核。为了使规划更加符合清远实际，确保编制质量和规划可实施性，经研究，在2024年2月24日邀请清远本土专家召开专家咨询会。

目前历史文化专项规划已修改完善，准备报送市国土空间规划委员会审核。

三、改进意见

一是加强上位对接。当前省历史文化保护传承体系规划已相对稳定，市体系规划已与省体系规划进行全面对接。下一步将加强衔接落实省体系规划相关成果及工作要求。

二是加大推进力度。强化主动作为意识，积极与相关业务部门保持紧密沟通，主动协调、打破壁垒，全面推进规委会审议，并完成相应程序工作。
三是加快编制进度。在严格把控规划成果质量的同时，督促规划团队加快成果的修改与完善，通过一周一沟通，两周一汇报等方式加快规划编制进度，以全面顺利完成规划编制工作。